\* Cf. Nota complementaria 7, p. 168.

ipsi ignominiosi per turpitudinem poenae: ut et homo a suo creatore auersus uictus diabolo subderetur, et diabolus homini ad creatorem suum conuerso uincendus proponeretur; ut quicumque diabolo usque in finem consentirent, cum illo irent in aeterna supplicia, quicumque autem humiliarent se deo et per eius gratiam diabolum uincerent aeterna praemia mererentur. 5

## CAPVT 19

## SALUTIS HISTORIAE CONTINUATIO

31.—*Duae ciuitates.*

- 174 Neque hoc nos mouere debet, quia multi diabolo consentiunt, et pauci deum sequuntur: quia et frumentum in comparatione palearum ualde pauciores habet numerum. Sed sicut nouit agricola quid faciat de ingenti aceruo paleae, sic nihil est deo multitudo peccatorum, qui nouit quid de illis agat, ut administratio regni eius ex nulla parte turbetur atque turpetur. Nec ideo putandus est uicisse diabolus, quia 10
- 175 secum plures, cum quibus a paucis uinceretur, adtraxit. Duae itaque ciuitates, una iniquorum, altera sanctorum, ab initio generis humani usque in finem saeculi perducuntur, nunc permixtae corporibus, sed uoluntatibus separatae, in die iudicii uero etiam corpore separandae. 15
- 176 Omnes enim homines amantes superbiam et temporalem dominationem cum uano typho et pompa arrogantiae, omnesque spiritus qui talia diligunt, et gloriam suam subiectione hominum quaerunt, simul una societate deuincti sunt; et si saepe aduersum se pro his rebus dimicant, pari tamen pondere cupiditatis in eandem profunditatem praecipitantur, et sibi morum et meritorum similitudine coniunguntur. Et rursus omnes homines et omnes spiritus humiliter dei gloriam quaerentes, non 20
- 178 suam, et eum pietate sectantes, ad unam pertinent / societatem. Et tamen deus misericordissimus, et super impios homines patiens est, et praebet eis paenitentiae atque correctionis locum. PL 334 25

174) Mt 7, 3; 2 Pet 3, 9. 177) Jn 7, 18. 178ss.) Gen 6, 13-7, 16.

18) uano) magno K.

cho a las sugerencias de la mujer, seducida por el demonio hacia lo que Dios había prohibido<sup>(108)</sup>. Todos han sido castigados según las justísimas leyes divinas, para la gloria de Dios por la equidad del castigo, para su propia ignominia por la vergüenza de la pena. Resultado: el hombre, separado de su Creador, caería vencido por el diablo y el diablo se expondría a ser vencido por el hombre, convertido a su Creador; todos aquellos que hasta el fin hagan causa común con el diablo, le acompañarán a los suplicios eternos; todos los que, por el contrario, se humillen ante Dios y venzan al Demonio por la gracia divina, merecerán las eternas recompensas<sup>(109)</sup>.

## CAPITULO 19

## PROSIGUE LA HISTORIA SAGRADA

31.—*Las dos ciudades.*

Y no nos debe alterar el que muchos hombres siguen al demonio y pocos a Dios; también el trigo se halla en bastante menor número en comparación con la paja<sup>(110)</sup>. Pero así, como el labrador sabe lo que ha de hacer de la gran parva de paja, de la misma forma Dios, ante quien nada supone la multitud de pecadores, conoce lo que ha de hacer de ellos, a fin de que la marcha de su reino ni se perturbe ni se corrompa en ningún detalle. Por todo ello no se puede pensar que haya salido vencedor el Demonio, porque haya atraído a muchos hacia sí, cuando ha de ser vencido por un pequeño número. Dos son las ciudades, una de los malos, otra de los buenos<sup>(111)</sup>; ambas prosiguen su marcha, desde el comienzo del género humano hasta el fin del mundo; ahora mezclados en cuanto al cuerpo, pero separados por la voluntad; mas en el día del juicio también sus cuerpos se han de separar. Todos los hombres que, en efecto, con una vana insolencia y una fastuosa arrogancia, aman el orgullo y el dominio temporal, así como todos los espíritus que tienen el mismo amor y cifran su gloria en esclavizar a los hombres, forman juntos una misma ciudad. Y si a menudo se enfrentan entre sí por estas cosillas, con la misma fuerza son arrojados al mismo abismo de su codicia, y allí se juntarán unos a otros, dada la semejanza de sus costumbres y sus responsabilidades. Asimismo todos los hombres y todos los espíritus que buscan humildemente la gloria de Dios, no la suya, y que le siguen con espíritu piadoso, pertenecen

32.—*In terram diluuium.*

- 179 Nam et quod omnes diluuiio deleuit, excepto uno iusto cum suis,  
 quos in arca seruari uoluit, nouerat quidem, quod non se correcturi  
 essent: uerumtamen, cum per centum annos arca fabricata est, praedi-  
 cabatur utique eis ira dei uentura super eos: et si conuerterentur ad  
 deum, parceret eis; sicut pepercit postea Niniue ciuitati agenti paeni- 5  
 180 tentiam, cum ei per prophetam futurum interitum praenuntiasset. Hoc  
 autem facit deus, etiam illis quos nouit in malitia perseueraturos dans  
 paenitendi spatium, ut nostram patientiam exerceat et informet exem-  
 plo suo: quo nouerimus, quantum nos oporteat tolerabiliter malos sus-  
 tinere, cum ignoremus, quales postea futuri sint, quando ille parcit 10  
 et sinit eos uiuere, quem nihil futurorum latet.
- 181 Praenuntiabatur tamen etiam diluuii sacramento, quo per lignum  
 iusti liberati sunt, futura ecclesia, quam rex eius et deus Christus mys-  
 182 terio suae crucis ab huius saeculi subersione suspendit. Neque enim  
 deus ignorabat, quod etiam ex illis qui fuerant in arca seruati, nascituri 15  
 erant mali, qui faciem terrae iniquitatibus iterum implerent: sed tamen  
 et exemplum futuri iudicii dedit, et sanctorum liberationem ligni mys-  
 183 terio praenuntiauit. Nam et post haec non cessauit repullulare malitia  
 per superbiam et libidines et illicitas impietates, cum homines, deserto  
 creatore suo, non solum ad creaturam quam deus condidit, lapsi sunt, 20  
 ut pro deo colerent quod fecit deus: sed etiam ad opera manuum ho-  
 minum et ad fabrorum artificia curauerunt animas suas, ubi de illis  
 turpius diabolus et daemonia triumpharent; quae se in talibus figmentis  
 adorari uenerarique laetantur, dum errores suos humanis erroribus  
 pascunt. 25